
       
            ROMÂNIA
JUDEŢUL CARAŞ - SEVERIN
MUNICIPIUL CARANSEBEŞ
      CONSILIUL LOCAL

 DISPOZIŢIE
 privind convocarea ședinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş din data de 

19.08.2024

Primarul municipiului Caransebeş,
În temeiul art.133, alin.(1), art. 134, alin. (1), lit.a), alin.(3), lit.a), alin. (5) și art.196, alin.(1), 

lit.b) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

DISPUNE:

Art.1. - Se convoacă şedinţa ordinară a Consiliului Local al municipiului Caransebeş în data de 
19.08.2024, ora 14.00 care va avea loc în Sala de Oficiere a Casatoriilor a Primăriei municipiului 
Caransebeş, str. Piaţa Revoluţiei, nr. 1, judeţul Caraş–Severin, pentru dezbaterea proiectelor de 
hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi, anexă ce face parte integranta din prezenta dispoziție.
Art.2. Consilierii locali sunt invitați să formuleze si să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi la art.1. din prezenta dispoziție.
Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se transmit consilierilor locali, conform opțiunii, 
pe semnatura acestora.
Art.4. Prezenta se comunică potrivit prevederilor art. 135, alin. (4) și art. 243, alin.(1), lit.e) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ,  cu modificările și completările ulterioare.

          CONTRASEMNEAZA,
PRIMAR ,                                          SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI

                                         CARANSEBES

             

             Felix-Cosmin Borcean                                                               Ana Bratu

Caransebes
Nr. 
Data: 13.08.2024
AB/VD
EXP.3.



Anexa la Dispozitia nr.        /13.08.2024

  PROIECTUL ORDINII DE ZI
  a sedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş din data de 19.08.2024

1.- Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş din data 
de 19.08.2024.

2.-  Aprobarea  procesului-verbal  al  şedinţei  extraordinare  a  Consiliului  Local  al  municipiului  
Caransebeş, convocată de indata în data de 06.08.2024.

3.-  Proiect  de  hotărâre privind  rectificarea  bugetului  local  si  a  bugetului  institutiilor  publice  si  
activitatiilor finantate integral sau partial din venituri proprii,  pe anul 2024.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                              
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

4.- Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului anual pentru acordarea finantărilor 
nerambursabile de la bugetul local, sesiunea a II-a , pe anul 2024.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

5.-  Proiect  de  hotărâre privind insusirea  documentatiei  cadastrale  si  aprobarea dezmembrarii  
terenului inscris in CF nr. 40843 Caransebes, proprietatea municipiului Caransebes, domeniul public,  
in doua loturi și trecerea suprafatei de 263 mp, din domeniul public in domeniul privat al municipiului  
Caransebes.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                              
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

6.-  Proiect  de  hotărâre  privind  insusirea  documentatiei  cadastrale  si  aprobarea dezmembrarii  
terenului inscris in CF nr.39738 Caransebes, proprietatea municipiului Caransebes, domeniul privat,  
in 2 loturi.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

7.-  Proiect  de  hotărâre privind  preluarea  in  proprietatea  privata  a  municipiului  Caransebes,  a  
terenului situat in intravilanul municipiul Caransebes, identificat în CF nr.46692  Caransebeș,   nr.  
cad.46692, in suprafata de 916 mp,  categoria de folosință arabil.

 Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                              
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

8.- Proiect de hotărâre privind preluarea in proprietatea privata a municipiului Caransebes, a  cotei  
de 25/648 parti din terenul situat in intravilanul municipiul Caransebes, identificat în CF nr.34839 
Caransebeș,  nr. cad.34839, in suprafata de 1270 mp,  categoria de folosință drum.



  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

9.- Proiect de  hotărâre privind darea in folosinta gratuita  către  SC TRANSAL URBIS SRL, a unei  
autoutilitare de ridicare-transport deseuri municipale pe o perioada de 3 ani,  pentru desfasurarea  
activitatilor specifice serviciului de salubrizare.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

10.- Proiect de hotărâre privind atribuirea in folosinta gratuita a unor loturi de teren, in conditiile Legii nr.  
15/2003  pe durata existentei constructiei,  in vederea construirii unei locuinte proprietate personala.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

11.- Proiect de hotărâre privind modificarea  HCL nr.63/29.02.2024, cu privire la dobandirea de către  
municipiul  Caransebes  a  lucrarilor  ,,  Rețea  de  canalizare  menajera”  in  Municipiul  Caransebes,  
Str.Traian Doda.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

12.-  Proiect  de  hotărâre privind  modificarea  anexei  la  HCL  nr.78/28.03.23024,  cu  privire  la  
completarea  Contractului  de  delegare  a  gestiunii  Serviciului  Public  de  Alimentare  cu  Apa  și  
Canalizare nr. 8203/22.04.2010 .

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

13.- Proiect de hotărâre privind neasumarea responsabilităţii, organizării si derulării  procedurilor de  
atribuire  a  contractelor/acordurilor-cadru  pentru  achiziţionarea  produselor  aferente  Programului  
pentru Scoli al României si a contractelor/acordurilor cadru de prestare a serviciilor pentru derularea  
masurilor educative, la nivelul Municipiului Caransebes, in perioada 2024-2029.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

14.- Proiect de hotărâre privind organizarea licitatiei publice cu plic închis, în vederea închirierii unui spațiu  
comercial în suprafața de 12,20 mp,  înscris în CF 31236, proprietatea municipiului Caransebeș .

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

15.- Proiect de  hotărâre privind  vânzarea prin licitaţie publică deschisă, cu oferte în plic închis a  
imobilului- teren, identificat în CF nr.46597 Caransebeș, în suprafață de 122 m2 .

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1



16.- Proiect de hotărâre privind privind vânzărea prin licitaţie publică deschisă, cu oferte în plic închis  
a imobilului-teren identificat în CF nr.46513 Caransebeș, în suprafață de 106 m2.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

17.-Proiect  de  hotărâre privind  vânzarea prin licitaţie publică deschisă,  cu oferte în plic închis a  
imobilului-teren identificat în CF nr.46598 Caransebeș, în suprafață de 284 m2

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

18.- Proiect de  hotărâre privind  organizarea Festivalului ,,  Serbarile Cetatii  ” editia a XIX-a , în  
Parcul Teius din municipiul Caransebes, în perioada 29 august - 01 septembrie 2024.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

19.-   Proiect  de  hotărâre privind  aprobarea  Studiului  privind  delimitarea  zonelor  de  regenerare  
urbană de la nivelul Municipiului Caransebeș.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

20.-  Proiect  de  hotărâre privind  aprobarea  Planului  Urbanistic  Zonal  pentru  
lucrarea ,,AMPLASARE LOCUINTE TIP DUPLEX SI INSIRUIRE, IN REGIM DE INALTIME  
P+1 NIVEL",  amplasat in intravilanul municipiului Caransebes,  strada Muntele Nemanu.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.2

21.-  Proiect  de  hotărâre privind  aprobarea  premierii  elevilor  care  au  participat  la  Olimpiadele  
Nationale Scolare și a profesorior indrumatori.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.4

22-  Proiect de hotărâre privind aprobarea programului de actiune comunitara destinat prevenirii si  
combaterii riscului de marginalizare si excluziune sociala pentru anul 2024.

 Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.4 

23.-  Proiect  de  hotărâre  privind înființarea  Serviciului  Public  de  Administrare,  Întretinere  si  
Reabilitare, cu personalitate juridică, în urma reorganizării prin comasare a Serviciului Public de  
Întreținere și Reabilitare și a Serviciului Public”Piața Gugulanilor”,  înfiintarea  Serviciului pentru  



gestionarea câinilor fără stăpân Caransebeș în cadrul aceluiasi serviciu si aprobarea  Organigramei ,  
Statului de functii si a Regulamentului de organizare si funcționare a serviciului.

 Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.5

24.- Proiect de hotărâre  privind  desființarea  funcției contractuale vacante de  muncitor calificat I de  
la Compartimentul administrativ, aprovizionare, intretinere sedii si  înfiintarea unui post contractual  
de tehnician veterinar, în cadrul Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân Caransebeș si  
modificarea statului de functii si a organigramei Aparatului de specialitate al Primarului municipiului  
Caransebes.

 Iniţiator: Primarul municipiului Caransebeș                              
Prezintă: Comisia de specialitate nr.5

Punctul 25. - Întrebări. Interpelari.

Punctul 26.- Diverse.

                                                                  CONTRASEMNEAZA,
PRIMAR,                                                     SECRETARUL  GENERAL AL MUNICIPIULUI

                                                   CARANSEBEȘ

              Felix-Cosmin Borcean                                                                       Ana Bratu

Caransebeș
Nr.  
Data: 13.08.2024
AB/VD
EXP.3


